24 #5 Sistema Integral de Informacién Académica
Direccion General de Evaluacioéon Institucional

Reporte de Produccion Académica

VNIVER:DAD NACIONAL
AVPNMA DE
MEXICO

i)' Slio MARCIA LUZ SOLORZA LUNA

Datos Generales
Nombre: MARCIA LUZ SOLORZA LUNA

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigliedad académica en la UNAM: 41 arios

Nombramientos

Vigente: PROFESOR DE CARRERA TITULAR B TC Definitivo
Facultad de Economia
Desde 16-01-2022

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI 2019 - 2023

PRIDE D 2021 - 2022

PRIDE C 2016 - 2021

PRIDE A 2016

PRIDE C - 2015

PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2014 - 2015, 8 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2014, 6 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2013 - 2014, 8 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2013, 11 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2012 - 2013, 9 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2012, 6 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2010 - 2012, 9 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2009 - 2010, 6 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2009, 3 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2008, 6 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2008, 3 horas asignadas
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 2 (28.57%)
- Scopus : 3 (42.86%)
I:l WoS y Scopus: 2 (28.57%)

1 Responsible Fiscal Policy and Economic ~ MARCIA LUZ SOLORZA LUNA INTERNATIONAL 2021
Development: A Challenge for Latin JOURNAL OF
America After COVID-19 POLITICAL
ECONOMY
2  Reformas Econdz financieras en Cuba. MARCIA LUZ SOLORZA LUNA Problemas Del 2016
reinsercion al capitalismo en una etapa Desarrollo
de crisis
3 ?Déjd vu? History: The European Crisis ALICIA ADELAIDA GIRON GONZALEZ ~ INTERNATIONAL 2015
and Lessons from Latin America through  MARCIA LUZ SOLORZA LUNA JOURNAL OF
the Glass of Financialization and POLITICAL
Austerity Measures ECONOMY
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 23 (95.83%)
|| otros: 1 (4.17%)

# Titulo Autores Alcance Afo ISBN

1 Politica Fiscal Y Monetaria ALICIA ADELAIDA GIRON  Libro 2022 9786073058322
GONZALEZ MARCIA LUZ  Completo
SOLORZA LUNA ROBERTO
SOTO ESQUIVEL et al.
2 Finanzas multipolares JESUS SOSA ARISTA JOSE Libro 2022 9786073062053
FRANCISCO REYES Completo
DURAN MARCIA LUZ
SOLORZA LUNA et al.
3 Finanzas multipolares JESUS SOSA ARISTA JOSE Libro 2022 9786073062060
FRANCISCO REYES Completo
DURAN MARCIA LUZ
SOLORZA LUNA et al.
4 Politica fiscal y monetaria ALICIA ADELAIDA GIRON  Libro 2022 978607306390
GONZALEZ MARCIA LUZ  Completo 6
SOLORZA LUNA ROBERTO
SOTO ESQUIVEL et al.
5 Ruta de escape: MONIKA RIBEIRO DE Libro 2022 9786073064330
FREITAS MEIRELES Completo
CLAUDIA ESMERALDA
MAYA LOPEZ MARIA IRMA
MANRIQUE CAMPOS et
al.
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6 Senderos de la recuperacién ADERAK QUINTANA Libro 2022 9786073070737
pospandémica: ESTRADA ANTONIO Completo

MENDOZA HERNANDEZ
EDUARDO DANIEL
APARICIO CHAVEZ et al.
7 Finanzas Desreguladas, Financiamiento Y MONIKA RIBEIRO DE Libro 2021 9786073046169
Desarrollo FREITAS MEIRELES ILICH Completo
EMILIANO GARCIA
CASTELLANOS ISMAEL
DIONISIO VALVERDE

AMBRIZ et al.
8 Finanzas Desreguladas, Financiamiento Y MONIKA RIBEIRO DE Libro 2021 9786073048194
Desarrollo FREITAS MEIRELES ILICH  Completo

EMILIANO GARCIA
CASTELLANOS ISMAEL
DIONISIO VALVERDE

AMBRIZ et al.
9 Ruta De Escape: MONIKA RIBEIRO DE Libro 2021 978607305046
FREITAS MEIRELES Completo 3

CLAUDIA ESMERALDA
MAYA LOPEZ MARIA IRMA
MANRIQUE CAMPOS et

al.
10 Teorias Monetarias Poskeynesianas Y MARCIA LUZ SOLORZA Libro 2021 9786073050784
Enfoques Alternativas LUNA ALEJANDRO CESAR Completo

LOPEZ BOLANOS BRENDA
PAOLA DUARTE RIVERA

etal
11 Finanzas Multipolares JESUS SOSA ARISTA JOSE Libro 2021 9786073052764
FRANCISCO REYES Completo

DURAN MARCIA LUZ
SOLORZA LUNA et al.
12 Austeridad y nuevas dindmicas MARGARITA ROSA Libro 2021 9786073041867
productivas CAMARENA LUHRS ALICIA Completo
ADELAIDA GIRON
GONZALEZ MARIA
EUGENIA CORREA
VAZQUEZ et al.
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Cambios En El Centro Hegemonico: Flujos MARIA EUGENIA CORREA

Financieros

Cambios En El Centro Hegemoénico: Flujos

Financieros

Un andlisis de la politica monetaria
aplicada por los bancos centrales de
paises en desarrollo

Austeridad y nuevas dindmicas

productivas

‘Finanzas desreguladas, financiamiento
y desarrollo

Financiarizacién y ciclo econémico entre

Asia y Africa

Financialization and bancarization of
Argenting, Brazil and Mexico: financial
services transformations from the
post-crisis period

Cambios en el centro hegeménico: flujos

financieros

VAZQUEZ MARGARITA
ROSA CAMARENA LUHRS
JOSE ALFREDO DELGADO
GUZMAN et al.

MARIA EUGENIA CORREA
VAZQUEZ MARGARITA
ROSA CAMARENA LUHRS
JOSE ALFREDO DELGADO
GUZMAN et al.

MARCIA LUZ SOLORZA
LUNA ANTONIO
MENDOZA HERNANDEZ
ELIZABETH GUADALUPE
CONCHA RAMIREZ et al.
MARGARITA ROSA
CAMARENA LUHRS ALICIA
ADELAIDA GIRON
GONZALEZ MARIA
EUGENIA CORREA
VAZQUEZ et al.

ALICIA ADELAIDA GIRON
GONZALEZ MARCIA LUZ
SOLORZA LUNA CLAUDIA
ESMERALDA MAYA LOPEZ
et al.

ALICIA ADELAIDA GIRON
GONZALEZ MARIA
EUGENIA CORREA
VAZQUEZ MARCIA LUZ
SOLORZA LUNA et al.
ALICIA ADELAIDA GIRON
GONZALEZ MARCIA LUZ
SOLORZA LUNA LP
Rochon et al.
MARGARITA ROSA
CAMARENA LUHRS ALICIA
ADELAIDA GIRON
GONZALEZ MARIA
EUGENIA CORREA
VAZQUEZ et al.
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Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Proceedin
gs Paper

Libro
Completo

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2019

2019

9786073030816

9786073031691

9786073033770

9786073036191

978607303840
9

978607303965
9

9781788973694

9786073024655
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21 Reformas Financieras y Desarrollo CARLOS ENCINAS FERRER Libro 2018 978607300055
Econdémico en un Entorno de Crisis SERGIO CABRERA Completo 0

MORALES MARCIA LUZ
SOLORZA LUNA et al.

2 Financiarizacion y ciclo econémico entre ALICIA ADELAIDA GIRON  Libro 2018 9786073009362
2 Asiay Africa GONZALEZ MARIA Completo
EUGENIA CORREA

VAZQUEZ MARCIA LUZ
SOLORZA LUNA et al.

2 Reorganizacién financiera en Asia y ALICIA ADELAIDA GIRON  Libro 2017 9786073031240
3 América Latina en el periodo de GONZALEZ ROSA IRIS Completo
postcrisis GUEVARA GONZALEZ

MARIA EUGENIA CORREA

VAZQUEZ et al.
Europa, deudas soberanas y MARCIA LUZ SOLORZA Libro 2012 9786070239779
4 financiarizaciéon LUNA Completo

N
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

I PAPIIT: 2 (100.00%)

1 Teorias y politicas monetarias en  MARCIA LUZ Recursos PAPIIT 01-01-2018  31-12-2020
paises en desarrollo: desafios en  SOLORZA LUNA
los inicios del siglo XXI.

2  Politica monetaria y actividad MARCIA LUZ Recursos PAPIIT 01-01-2021 31-12-2023
econdmica eectorial en paises en  SOLORZA LUNA
desarrollo: alternativas para el
crecimiento, empleo y distribucion
del ingreso
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AVENMA DE
MEXICO

i)' Slio MARCIA LUZ SOLORZA LUNA

PARTICIPACION EN TESIS

No se encuentran registros en la base de datos de TESIUNAM asociados a:

MARCIA LUZ SOLORZA LUNA
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

Asignatura

TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.llI
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.IlI
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I

Pagina 9/15

MARCIA LUZ SOLORZA LUNA

[l Licenciatura: 102 (76.12%)
B Maestria: 32 (23.88%)

Entidad

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Alumnos Semestre

2023-2
2023-2
2023-2
2023-2
2023-2
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2022-2
2022-2
2022-2
2022-2
2022-2
2022-1
2022-1
2022-1
2022-1
2021-2
2021-2
2021-2
2021-2
2021-2
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Maestria
Maestria

Maestria
Maestria

Maestria
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Maestria
Maestria

Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Maestria

Licenciatura
Maestria
Maestria
Maestria
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Maestria
Licenciatura
Licenciatura
Maestria

Maestria
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TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

EF: EL SISTEMA FINANCIERO INTERNACIONAL
Y LOS DESEQUILIBRIOS GLOBALES

TALLER DE ASESORIA I

EF: POLITICA MONETARIA PARA PAISES EN
DESARROLLO

TALLER DE ASESORIA |

EF: LA POLITICA MONETARIADE EU Y LA
CRISIS 2007-2008

TALLER DE ASESORIA I

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III

TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA

TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

TALLER DE ASESORIA 1I-311172

OPTATIVA TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA
FINANCIERA-394250

HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III

OPTATIVA TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA
FINANCIERA

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.IlI

TALLER DE ASESORIA |

TALLER DE ASESORIA I

TALLER DE ASESORIA I

TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA

TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

TALLER DE ASESORIA 1l

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
OPTATIVA TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA
FINANCIERA

OPTATIVA TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA
FINANCIERA
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Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia

39

10

1

2021-1
2021-1
2021-1
2021-1
2018-2

2018-2
2018-1

2018-1
2018-1

2018-1
2017-2
2017-2
2017-2
2017-2
2017-2
2017-1
2017-1
2017-1

2017-1
2017-1
2017-1
2016-2

2016-2
2016-2
2016-2
2016-2
2016-2
2016-2
2016-2
2016-1
2016-1
2016-1
2016-1
2016-1

2015-2
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Maestria
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TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III

TALLER DE ASESORIA I

TALLER DE ASESORIA |

TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA

TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
OPTATIVA TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA
FINANCIERA

TALLER DE ASESORIA 1l

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III

TALLER DE ASESORIA |

TALLER DE ASESORIA I

OPTATIVA TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA
FINANCIERA

TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA

TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
OPTATIVA TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA
FINANCIERA

TALLER DE ASESORIA I

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.IlI

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III

TALLER DE ASESORIA |

TALLER DE ASESORIA I

OPTATIVA TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA
FINANCIERA

TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA

TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|

HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.IlI

OPTATIVA TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA
FINANCIERA
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Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

2015-2
2015-2
2015-2
2015-2
2015-2
2015-2
2015-1
2015-1
2015-1

2015-1
2015-1
2014-2
2014-2
2014-2
2014-2

2014-2
2014-2
2014-2
2014-2
2014-1
2014-1
2014-1

2014-1
2014-1
2013-2
2013-2
2013-2
2013-2

2013-2
2013-2
2013-2
2013-2
2013-1
2013-1
2013-1
2013-1
2013-1
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TALLER DE ASESORIA Il
TALLER DE ASESORIA |

ECONOMIA FINANCIERA ( ESTRUCTURA

FINANCIERA Y DESARROLLO )
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.llI
HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
HISTORIA ECONOMICA GRAL.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
HISTORIA PENSAMIENTO ECONOM.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TEORIA MONET.-POL.FINANCIERA
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